
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-5635/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
07.04.2021 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии посредством видеоконференсвязи представителей ООО «Финансово-
Производственная группа «АПТАН», ОАО «РЖД»;

рассмотрев жалобу ООО «Финансово-Производственная группа «АПТАН» (далее
также — Заявитель, Общество) на действия ОАО «РЖД» (далее также — Заказчик)
при проведении аукциона в электронной форме на право заключения договора на
поставку мебели (реестровый № 32109933454) (далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны
Заказчика выразилось в неисполнении предписания Московского УФАС России от
02.03.2021 по делу № 077/07/00-3216/2021.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в
редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.



Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким
органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в
их числе осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

Изучив представленные материалы и сведения, Комиссия установила следующее.

Ранее ООО «Финансово-Производственная группа «АПТАН» обжаловало действия
ОАО «РЖД» при проведении Закупки в связи с отказом в дальнейшем участии в
конкурентной процедуре в рамках дела № 077/07/00-3216/2021.

Действия Заказчика, выразившиеся в отклонении заявки Заявителя, были признаны
антимонопольным органом неправомерными, нарушающими пункт 2 части 1 статьи
3, часть 6 статьи 3 Закона о закупках.

В целях устранения допущенного в ходе проведения Закупки нарушения Заказчику
было выдано обязательное для исполнения предписание, в соответствии с
которым ОАО «РЖД» надлежало в срок до 24.03.2021 совершить следующие
действия:

 

1. Отменить протоколы, составленные при проведении Закупки;

2. Назначить новую дату рассмотрения заявок, дату подведения итогов Закупки;

3. Пересмотреть заявки участников Закупки с учетом принятого решения от
02.03.2021 по делу № 077/07/00-3216/2021;

4. Не позднее трех дней со дня совершения действий, указанных в пунктах 1-3
настоящего предписания, разместить в единой информационной системе
(www.zakupki.gov.ru) информацию о совершении действий, указанных в пунктах 1-3
настоящего предписания;

5. Продолжить проведение Закупки в соответствии с требованиями действующего
законодательства в сфере закупок, Положения о закупке, Закупочной
документации.



На заседании Комиссии Заказчик пояснил, что жалоба Заявителя не подлежит
рассмотрению антимонопольным органом в связи с тем, что среди оснований,
предусмотренных частью 10 статьи 3 Закона о закупках, отсутствуют действия по
неисполнению предписания.

Более того, Заказчик пояснил, что реализовал право на судебное обжалование
решения антимонопольного органа в связи с несогласием с позицией комиссии по
делу № 077/07/00-3216/2021. Исковое заявление об оспаривании ненормативного
правового акта было принято к рассмотрению Арбитражным судом г. Москвы
31.03.2021 по делу А40-60600/2021. В связи с чем, Заказчик готов приступить к
исполнению предписания исключительно после вступления в законную силу
решения Арбитражного суда г. Москвы.

Комиссия оценивает доводы Заказчика критически ввиду следующего.

На основании пункта 1 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган возбуждает и рассматривает дела о нарушениях
антимонопольного законодательства. Порядок возбуждения и рассмотрения дел о
нарушении антимонопольного законодательства, выдачи предписания по делу о
нарушении антимонопольного законодательства, а также обжалования решений и
предписаний установлен Главой 9 (статьи 39-52) Закона о защите конкуренции.

В силу части 2 статьи 52 Закона о защите конкуренции в случае принятия заявления
об обжаловании предписания по делу о нарушении антимонопольного
законодательства к производству арбитражного суда исполнение такого
предписания приостанавливается до дня вступления решения арбитражного суда
в законную силу.

На основании пунктов 3.1 и 4.2 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия(бездействие)
организатор торгов, оператора электронной площадки при организации и
проведении обязательных в силу законодательства Российской Федерации торгов
и выдает обязательные для исполнения предписания организатору торгов,
оператору электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии,
продавцу государственного или муниципального имущества, организатору
продажи.

Порядок осуществления антимонопольным органом вышеуказанных полномочий, а
также рассмотрения жалоб при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-Ф3 «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» установлен статьей 18.1
Закона о защите конкуренции.

Таким образом, положения Главы 9 Закона о защите конкуренции применяются
исключительно при рассмотрении дел о нарушении антимонопольного
законодательства и не применяются при осуществлении полномочий
антимонопольного органа, предусмотренных пунктами 3.1 и 4.2 части 1 статьи 23
Закона о защите конкуренции.

В соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного
органа принимает решение о необходимости выдачи предписания,



предусмотренного пунктом 3.1 части1 статьи 23 Закона о защите конкуренции.

Комиссия поясняет, что в соответствии со статьей 36 Закона о защите конкуренции
коммерческие организации и некоммерческие организации (их должностные
лица),федеральные органы исполнительной власти (их должностные лица), органы
исполнительной власти субъектов Российской Федерации (их должностные лица),
органы местного самоуправления (их должностные лица), иные осуществляющие
функции указанных органов органы или организации (их должностные лица), а
также государственные внебюджетные фонды (их должностные лица), физические
лица, в ом числе индивидуальные предприниматели, обязаны исполнять решения и
предписания антимонопольного органа в установленный такими решениями и
предписаниями срок.

В силу части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции предписание комиссии
антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания. При этом в статье
18.1 Закона о защите конкуренции отсутствует указание на приостановление
исполнения предписания в случае его обжалования в судебном порядке.

Учитывая изложенное, статьей 18.1 Закона о защите конкуренции установлен
особый самостоятельный порядок рассмотрения антимонопольным органом
жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров, который
не относится к процедуре рассмотрения дел о нарушении антимонопольного
законодательства, и, соответственно, положения части 2 статьи 52 Закона защите
конкуренции не распространяются на случаи выдачи антимонопольным органом
предписаний по итогам рассмотрения жалоб в порядке статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции.

Таким образом, исполнение предписания антимонопольного органа, выданного в
соответствии с пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции, может
быть приостановлено исключительно в случае принятия судом соответствующих
обеспечительных мер в виде приостановления действия предписания в
установленном порядке, по аналогии с практикой рассмотрения споров в
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд».

Вместе с тем в период течения срока, отведенного на исполнение предписания,
судом не было установлено обеспечительных мер в виде приостановления
действия исполнения предписания, а равно у Заказчика отсутствовали правовые
основания для его неисполнения.

Доказательств обратного Заказчиком не представлено.

Таким образом, предписание антимонопольного органа от 02.03.2021 по делу №
077/07/00-3216/2020 подлежит исполнению Заказчиком.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:



 

1. Признать жалобу ООО «Финансово-Производственная группа «АПТАН» (ИНН:
7728717861, ОГРН: 1097746755985) на действия ОАО «РЖД» (ИНН: 7708503727,
ОГРН: 1037739877295) при проведении Закупки обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение пункта 3.1 части 1 статьи 23,
статьи 36 Закона о защите конкуренции.

3. Предписание Заказчику не выдавать.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 


